Y este cargo de bastante importancia y que disfrutaba de
regular paga existio por espacio de bastante tiempo nombran-
dose cuando asi convenia nuevos oficiales que lo regentasen,
no debiendo extrafiar la cliusula que hay en el anterior docu-

mento de que debia recibir el sueldo de las rentas reales de
Mallorca, ya que bajo tal denominacion se comprendian las

de todas las Islas, cuyo colector 6 procurador Real era Arnal-
do de Bastida, quien por si 6 por medio del lugarteni¢nte exis-
tente en la Isla efectuaba los pagos de las cantidades deven-
oadas al mismo tiempo que recibia los reditos.

i

(1) Archivo de la Corona de Aragdn. Registro 64, tol. 161 v.*

(2) AnchHoraGiuM. Tributum quod pro facultate figendi in portu
anchoram conceditur. Glossarium ad scriptorves medio: et infimee latinitatas.
Carolo Dufresne. Paris MDCCXXXIIIL. Towmo 1.
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V1
EL PRIMER ESCRIBANO O NOTARIO PUBLICO

Organizada Menorca scgun las practicas y costumbres ju-
ridicas propias de aquellos tiempos, entrada en un periodo de
vida enteramente nuevo y poblada de catalanes y demas ciu-
dadanos de las distintas regiones del Reino catalano-aragoneés,
entre si debian mantener relaciones no solo de amistad y pa-
rentesco, si que tambicn los que la familia y la vida social
imponen, siendo 16gico y natural que estableciesen entre si
convenciones y pactos algunos de los cuales por su importan-
cia v trascendencia y para hacer plena prueba en juicio de-
bian ser legalizados y autorizados por alguien que tuviese au-
toridad publica y como no era costumbre en Aragon asumir
el cargo de escribano 6 notario ni el Gobernador, ni el Baile,
ni menos los Procuradores Reales con los cuales podrian ha-
ber tenido que pactar los islefios, fué preciso y urgente la
creacion de un nuevo cargo; tal fu¢ el de escribano real ¢ no-

tario, confiado & Pedro de Bosch segtin se desprende del nom-
bramiento quc sigue:

«(Quod nos Alfonsus rex ect. tradimus et comendamus tibi
p.° de boscho scribaniam totius insule minorice habendam ect

tenendam pro nobis dum nobis placuerit. Ita quod tu per te
inde subsistutos a te et non alij faciatis ommnes cartas acta
atestaciones testamentos et omnes alias quas libet scripturas
publicas et priuatas que per quascumque personas habeant fie-
ri in insula sepradicta tu wero de.contratibus apud te per quos
libet in hiendis capibreuja facias notularum ef in cartis et
alijs scripturis publicis quas conficeris uel confici facias subs-
cripcionem tuam apponas. Nos enim omnibus instrumentis et
scripturis publicis quas feceris per te uel per substitutos a te
auctoritatem inpendimus et decretum et ipsis tanquam con-
fectas per publicam personam in judicijs et extra judicia fidem
uolumus ab iberi—mandantes procuratoribus bajulis et uni-
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uersis alijs oflicialibus et subditis quod te et non alium pro
scriptore habeant seu notarium tofius insule supradicte et pre-
dicta omnia et singula obseruent ut superius sunt expressa et
non contraueniant aliqua ratione. T'u autem dum dictam scri-
haniam tenueris facias et tenearis facere in dicta insula resi-
dentiam personalem. Dat. Ciutadelle tertio Kal. martij
W Ce: XXXV (1)